rem pati (Cic.). — 29. sono state fatte o create. Dirai qui *efficere* o *conficere*, non *creare*; giacchè sebbene *creare* sia sinonimo di *gignere*, *efficere* (per es. *Artis maxime proprium est creare et gignere* [Cic.]), non dice però mai Cicerone nè altro prosatore classico *mundum creare*, ma *procreare*; più spesso *mundum aedificare, efficere, fabricari*; similmente Cicerone dice *mundi procreator, effector, fabricator, aedificator*, non *creator*. — 30. più eccellente dell'umana. — 31. Quando si riferisce un detto in forma diretta, il verbo « dire » non si traduce nel latino classico con *dicere*, ma con *inquam*; e questo verbo non si pone mai avanti il detto che si riferisce, ma si frammette, a modo di parentesi, nel detto stesso, ponendolo avanti al proprio soggetto, se è accompagnato da questo: *Potestne, inquit Epicurus, quidquam esse melius?* può esservi, dice Epicuro, cosa migliore? *Dicere* non è usato nel discorso diretto, se non per supplire le forme verbali che mancano ad *inquam*; per es.: *Timotheum ferunt dixisse: Vestrae quidem cenae iucundae sunt* (Cic.). — 32. Puoi qui sopprimere l'indefinito? Qual è il pronome latino corrispondente all'italiano « uno », quando indica una persona o una cosa particolare, che non si vuole o non si può nominare? — 33. *rerum natura*, e non soltanto *natura*. — 34. Sopprimi il possessivo (che qui fa le veci del dimostrativo), e ripeti invece negli incisi che seguono il pronome relativo: che la ragione (di lui), che la virtù, ecc.; la quale ripetizione, detta dai grammatici *anaphora*, serve a dar rilievo ad uno speciale concetto; cfr. *Tigranes, qui et ipse hostis fuit populi Romani, qui conflixit, qui signa contulit, qui de imperio paene certavit, regnat hodie* (Cic.). — 35. *id quod*. — 36. *atqui*: che usasi spesso nelle illazioni per allegare la proposizione minore (*assumptio*) d'un sillogismo; come, *Si virtutes sunt pares, paria etiam vitia esse necesse est; atqui pares esse virtutes facile perspicitur; ergo, etc.* (Cic.). — 37. Non dire *posset*. Quando si dice incondizionatamente, che una cosa si potrebbe o dovrebbe fare, sarebbe bene o meglio, sarebbe giusto, utile, facile, difficile, ecc. il farla, oppure, che si sarebbe potuta o dovuta fare, sarebbe stato bene o meglio, facile, difficile, ecc., il farla, e quindi con *possum, debeo, licet, oportet, necesse est, etc.* e con *sum* unito ad un gerundivo od un aggettivo neutro, come *optandum, aequum, melius, utilius, optabilius, par, satis, satius, longum, infinitum, magnum, etc.*, dove l'italiano fa uso del condizionale presente o del condizionale passato (potrei, avrei potuto; dovrei, avrei dovuto; sarebbe bene, sarebbe stato bene, ecc.), il latino invece adopera l'indicativo del presente nel primo caso; dell'imperfetto, del perfetto e talvolta del piuccheperfetto nel secondo; per es. Potrei citare un'infinità di esempi, *possum* (non *possem*, benchè si trovi in Nepote *Epamin.* 4) *sexcenta exempla proferre*. Sarebbe troppo lungo il voler ricordare tutti gli artisti che produsse Atene, *longum est* (non *esset*) *omnes memorare artifices, quos Athenae tulerunt, etc.* —